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Slovo  starostky 
 

 

Vážení spoluobčané,  

 

potkalo nás něco, co jsme nečekali. Něco, co jsme nechtěli. Je to nebezpečné, 

otravné a omezuje nás to.  

Koronavirová nákaza a s tím související nouzový stav, který je vyhlášený již 

několik dní, nám všem změnil život – životní styl. Někteří z nás možná i 

přehodnotili své priority a pohlíží na svět z jiného úhlu. Mnozí zvolnili své 

tempo a věnují se úplně jiným aktivitám než dosud.  

Kdyby nám někdo začátkem roku řekl, že školy a další zařízení budou 

zavřená na mnoho dní, budeme nosit roušky, chodit pouze do práce a z té hned 

domů, nakupovat budeme chodit jen v nejnutnějším případě, nebudou se konat 

žádné akce, určitě bychom mu nevěřili. Bohužel je to tak. Teď se hlavně 

musíme snažit vše zvládnout a tuto situaci přežít ve zdraví.  

I já mám denní režim znatelně jiný. Protože se nekonají žádné akce, mám 

více času na domácnost, zahrádku, na procházky a také občas podlehnu kouzlu 

facebooku . Našla jsem tam mimo jiné i článek, který mě zaujal a rozhodla jsem 

se ho zveřejnit i v našem zpravodaji. Stojí za zamyšlení !!!  

 

* Lidstvo dostalo přesně takovou chorobu, jakou potřebovalo …  

* Přestávali jsme si vážit zdraví, a proto jsme dostali takovou chorobu,   

 abychom si uvědomili, že na něm úplně nejvíc záleží …  

* Přestávali jsme si vážit přírody, a proto jsme dostali takovou chorobu, aby 

 byl pobyt v ní pro nás tak vzácný …  

* Přestali jsme umět fungovat v rodinách, a proto nás tato choroba zavřela do 

 našich domovů, abychom se jako rodina opět naučili fungovat …  

* Přestávali jsme si vážit starých a nemocných, a proto jsem dostali tuhle 

 chorobu, abychom si připomněli, jak jsou zranitelní …  

* Přestávali jsme si vážit zdravotníků a lékárníků, a proto jsme dostali tuhle 

 chorobu, abychom zjistili, jak jsou nepostradatelní …  

* Přestávali jsme mít úctu vůči učitelům, a proto nám tato choroba zavřela 

 školy, aby si to rodiče mohli sami vyzkoušet …  

* Mysleli jsme, že si můžeme koupit všechno, být kdekoli a s kýmkoli 

 chceme, a proto jsme dostali takovou chorobu, abychom si uvědomili, že 

 to vše  není samozřejmost …  

* Náš volný čas jsme trávili v nákupních centrech, proto nám je tato choroba 

 zavřela, abychom pochopili, že štěstí si nemůžeme koupit …  

* Zaměřovali jsme hodně pozornosti na náš vzhled a porovnávali se, proto 

 nám tato choroba zakryla tváře, abychom pochopili, že tam netkví naše 

 krása …  



* Mysleli jsme si, že jsme páni na této zemi, a proto jsme dostali tuto 

 chorobu, aby nás něco miniaturní co ani není vidět dokázalo zkrotit, dát 

 nám příručku a trochu pokory …  

* Tato choroba nám hodně bere, ale zároveň nám dává možnost se toho tak 

 velmi moc naučit a pochopit co je v životě nejdůležitější.  

* Dostali jsme chorobu ušitou na míru …. 

  Asi jsme ji jako lidstvo opravdu potřebovali …  

 

 

Pro nás na vesnici není toto „domácí vězení“ tak těžké. Můžeme na 

procházku do lesa nebo jen zůstat na zahradě. Prostě máme kam vyrazit, aniž 

bychom potkali někoho jiného. Hůře jsou na tom lidé, kteří musejí být celé dny 

v bytě ve městě. Pro některé to musí být stresující. I k tomuto tématu jsem našla 

něco na facebooku.  

 

Prosba České psychiatrické společnosti:  

Přátelé.  

To, že v karanténě mluvíte se svými zvířátky, rostlinami nebo vybavením 

domácnosti je NORMÁLNÍ. Kvůli tomu volat nemusíte.  

Odbornou pomoc vyhledejte, až když vám začnou odpovídat ! 

Děkujeme. Vaši přetížení psychiatři.  

 

 

Uznávám, že je důležité si zachovat zdravou mysl a dobrou náladu. Proto 

přidávám další „hlášky“ z facobooku. Doufám, že vám trochu náladu vylepší!  

 


Doktor mi doporučil prcka slivovice před spaním …. 

Co vám budu povídat, už jsem si šel lehnout dvanáctkrát …. 

 

 

 

Dnes jsme přijeli z nákupu, sundali čepice, brýle, roušky …. 

a manžel není můj …… 

 

 

 

Jezte česnek, lidé budou mít od vás zepředu potřebný odstup 2 metry. 

Jezte i cibuli, budete mít potřebný odstup 2 metry i zezadu 

 

 

 



Kam pojedeš o víkendu ?   

Chtěl jsem do kuchyně, ale asi pojedu do obýváku. 

 

 

 

Tipy na letošní dovolenou   *Costa del Kuchyňa 

    * Los Předsíňos 

*Santa Ložnica 

*Puerto de la Balkón 

* Rio de Koupelneiro 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nová přísloví   * S ruškou nejdál dojedeš. 

*Březen, za roušku vlezem,  

    duben, ještě tam budem,  

a když přijde máj,  

snad nám pivo daj. 

 

* Lepší rouška v hrsti než respirátor na střeše.  

 * Tomu nevěřím ani roušku mezi očima. 

  * Host do domu, rouška na hubu. 

   * Rouška kvapná, málo platná. 

    * Kde se rouška vaří, tam se dobře daří. 

     *Škoda roušky, co padne vedle. 

      *Bez roušky do obchodu nelez. 

       * Rouška, půl zdraví. 



Svatojánské švadlenky  

 

Nejdříve bych ráda poděkovala všem našim švadlenkám, díky kterým jsme 

mohli splnit nařízení vlády a začít nosit roušky. Situace byla z počátku opravdu 

vážná. Nařízení bylo nosit roušky, ale kde je vzít ? V obchodech už dávno k 

dostání nebyly a kdo neumí šít, neměl šanci roušku sehnat. Pro toho by to 

znamenalo zůstávat doma a vůbec nevycházet.  

Všichni starostové z okolí jsme žádali o pomoc na vyšších místech, ale 

bohužel. Odpovědi přicházely stále stejné – zatím žádné nejsou, možná koncem 

týdne (bohužel, už nám nesdělili koncem kterého týdne). Obce, které měly 

šikovné švadlenky – stejně jako my – si poradily samy.  

V šicí dílnu se proměnila naše mateřská škola, druhá skupinka šila na faře a 

několik maminek se 

přidalo a šilo doma. 

Věřím, že jsme tímto 

způsobem zajistili 

roušky pro všechny 

naše občany a nejen pro 

naše občany. Některé 

roušky putovaly i mimo 

naši obec jako 

například do nemocnice 

v Českém Krumlově, 

firmě Ledax, která 

zajišťuje péči o staré 

lidí, lékařům ve 

Velešíně a 

prodavačkám v Penny.  

 

 

Velký dík proto patří těmto ženám:  

 

Ve škole šily: M.Broučková, P.Košíčková, M.Korbelová, 

Š. Šmitmajerová, Marie Kučerová, Markéta Kučerová, M. 

Trojáková, L. Vítů, M. Krychová, R.Balláková 

Na faře šily: M.Hájková, J.Smolíková, E. Smolíková, M. 

Neubauerová, M.Broučková ml., K. Nohejlová, 

M.Matuška 

Z domova nám pomáhaly: A. Novotná ml., J.Lejsková, 

M.Kubátová 

 

Jako poděkování posílám, alespoň tuto kytičku a věřím, že v brzké době 

budu moci všem poděkovat osobně.  



 

Ve škole se roušky stále šijí a Nemocnice 

Český Krumlov si pravidelně jezdí pro svou 

„porci“. Zatím bylo nemocnici předáno 700 

roušek. Když vidím velké pracovní nadšení a 

elán, je mi jasné, že toto číslo není konečné.  

Celkem bylo do této doby našito 1350 kusů !!! 

 

 

 

 

Co nového na úřadě  

Jak jsem již zmínila na začátku, vše se tak trochu zvolnilo, zpomalilo, 

zklidnilo a tak i na úřadě je volněji. Na letošní rok jsme měli naplánováno 

mnoho akcí, ale vůbec netuším jak vše dopadne. Je už duben, práce měly být v 

plném proudu a zatím se nic neděje. Většina firem má omezený provoz, 

zaměstnanci některých firem nesmí do práce a pracují z domova, zbytek má 

volno. Není možné organizovat různé pracovní schůzky a porady. Vše se řeší 

telefonicky nebo elektronicky. V současné době běží výběrové řízení na čističku 

v naší obci. Toto výběrko bylo spuštěno již začátkem března. Další výběrové 

řízení mělo být na nová kontejnerová stání, ale bohužel zpracování podkladů se 

právě díky korona viru zpomaluje čím dál víc. Máme na tuto akci také dotaci, 

tak doufám, že se nám podaří dodržet zadané termíny.  

Koncem roku jsme dokončili akci na úřadě – vybudování archivu. Začátkem 

roku jsme tuto stavbu zkolaudovali a 

vyúčtovali dotaci. Vše dopadlo dobře. 

Mám z toho velkou radost. Firma Hochtief 

odvedla  velmi dobrou a pečlivou práci. 

Vznikly nám na úřadě krásné prostory. 

Tak i „mé oblíbené papírování“ proběhlo v 

pořádku a včas. Letos ještě doladíme pár 

oprav a úprav a až bude vše hotové a 

budeme se moci scházet, určitě vás pozvu 

na prohlídku.  

 

Začátkem měsíce února se přehnala  

celou republikou velká vichřice pod 

názvem „Sabine“. Měli jsme  strach o naše 

lesy. Kůrovec nám je ničí stále a teď ještě  

navíc k tomu polomy. V lesích to dopadlo 

celkem dobře – mnoho polomů  nebylo. 

Větší škody byly na majetku. Několik 

tašek a hřebenáčů spadlo ze střechy školy 



a kostela,  na faře vítr odnesl okap a ani hasičárnu poškození neminulo. Jeden 

„škrábanec“ se přihodil na našem novém hasičském autě.  Padající hřebenáč ze 

střechy hasičárny se trefil  přímo na auto.  

Největší poškození  bylo pak  na bytovce čp. 125 (té u lesa). Vše se podařilo  

zdárně opravit. 

 

 

Sedlečtí hasiči  

Vzhledem ke vzniklé situaci jsou zrušené všechny akce. Také u nás se letos 

nekonal hasičský bál v Sedlci. Byl odložen na začátek května, ale myslím, že ani 

tento termín nebude reálný.  

Je to škoda, protože hasiči měli již vše připravené, jejich bál bývá vždy hodně 

navštěvovaný a letos ještě na hosty čekala novinka, a to v podobě nového 

hostinského.  

Sedlečtí hasiči nezahálí a nabídli obci pomoc při sázení stromků v lese. 

Velmi mě to potěšilo. Stromky už máme nakoupené, a tak je potřebná každá 

ruka. Možná se inspirovali celorepublikovou výzvou, kdy studenti středních a 

vysokých škol chodí sázet stromky. Tím vyplní čas, kdy nemohou chodit do 

školy. Přijdou na čerstvý vzduch, a ještě udělají něco dobrého pro naši přírodu.  

 

 

Soutěž Vesnice roku  

Jak jsem již zmínila všechny akce, které se měly konat, jsou zrušené. Také 

soutěž Vesnice roku, která probíhá většinou začátkem června (krajské kolo) je 

po velkých diskuzích také zrušena. Je možné, že začátkem června už bude vše 

ve starých kolejích a bylo by možné soutěž pořádat, ovšem nebudou připraveny 

soutěžící obce, neboť na přípravu potřebují více času.Za současné situace 

nemohou přípravu organizovat.  Proto se vyhlašovatelé soutěže rozhodli letošní 

26. roční soutěže letos nepořádat. Pro naši obec 

tato informace není významná. To se týká více 

méně mě. Měla jsem být letos předsedkyně 

komise a objíždět přihlášené vesnice. Představa, 

že odjedu na týden, možná dva mimo naši obec, 

právě v době, kdy už bude „normální“ provoz a 

bude třeba vše dohnat, mě trochu děsila. Toto 

rozhodnutí jsem uvítala.  

Minulý rok se konal 25. ročník této soutěže. 

K tomuto významného výročí se rozhodlo 

Ministerstvo pro místní rozvoj uspořádat setkání 

všech vítězných obcí. Pozvání na slavnost, která 

se konala 29.ledna 2020, dostala i naše obec za 

vítězství v celostátní kole v roce 1997. Pozvánka 

byla pro dvě osoby, takže jsem oslovila bývalého 



pana starostu Josefa 

Jana. Velmi se těšil, že 

uvidí své bývalé 

kolegy, ale bohužel na 

poslední chvíli musel 

ze zdravotních důvodů 

účast zrušit. Naše 

setkání začínalo v 

Praze na Úřadu vlády, 

přijetím pana premiéra 

Andreje Babiše. Každá 

obec se mu musela 

krátce  prezentovat a 

pak následovala diskuse. Pan premiér uznal, že některé vesničky ani nezná, ale 

naopak některé navštívil i vícekrát. Zajímal se o život na vesnici a zdůraznil, že 

je velmi důležité udržet na vesnicích obchody, pošty, lékaře, školy, zkrátka 

život. Plánovaná hodinová beseda se protáhla téměř na dvouhodinovou, pak už i 

neformální besedu.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Z úřadu vlády následoval rychlý přesun na Pražský hrad, přímo k panu 

prezidentovi. Zde společnost panu prezidentovi dělala i paní ministryně pro 

místní rozvoj Klára Dostálová. Po oficiálním přijetí, za přítomností fotografů a 

médií, jsme přijali pozvání na malé občerstvení a společné posezení 

 

 

 Opět každý starosta panu prezidentovi představil svou obec a vyzdvihl 

nějakou zajímavost. Já jsem zmínila skutečnost, že naše obec tuto soutěž vyhrála 

po jednadvaceti letech podruhé v krajském kole. Pana prezidenta zajímalo, zda 

na vesnicích fungují sbory dobrovolných hasičů a jaká je jejich činnost. Ne 

všechny obce se mohly pochlubit hasičským sborem.  

 

 

 



Po této besedě byla pro nás připravena prohlídka Hradu. Byl to náročný den, 

ale velmi zajímavý a myslím, že i neopakovatelný. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Domů jsem si vezla kytičku  

od pana prezidenta. 

 

 

 

 

 

Co se událo od minulého vydání zpravodaje 

 
 

U nás bylo štěstí, že většina akcí se pořádala hned začátkem roku.  Stihli jsme 

obecní i hasičský bál, masopustní koledu a také dětský maškarní karneval. 

 

Obecní bál se konal 17. ledna. K tanci a poslechu nám hrála kapela 

„Leťáci“. Tato kapela hrála zde poprvé a hrála opravdu nádherně. Většinu z nás 

udržela nejen v sále ale i na parketě až téměř do druhé hodiny ranní. Zpestřením 

večera bylo vystoupení imitátora Michaela Jacksona. Vystoupení bylo 

nezapomenutelné. 

 



Hasičský bál se konal 1. února a hned za týden masopustní koleda. Stejně 

jako minulý rok byla rozdělena na dva víkendy. Více informací najdete v 

příspěvku od Míši Hájkové. Našla jsem několik starých fotek z masopustní 

koledy, tak pro porovnání a vzpomínku zveřejňuji.  

 

 

 

 

 

 

 
Co diváků 

chodilo s koledou 

 
Pohled od 

Chovanců na 

Kučerovu 

chalupu 

 

 

 

 

 

 

 
 

Střapatým  

neujelo ani 

jedno auto ! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Pro přesun mezi  

osadami využívali také  

„masopustní taxík“ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Ani tenkrát  

nechyběly báby. 

 

 

 

 

 

6. března roku jsme ve společenské místnosti na faře uspořádali vítání 

občánků narozených v roce 2019. Tentokrát jich bylo celkem 7, z toho 4 

miminka ze Sedlce a 3 ze Svatého Jana. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Přivítali jsme: Vašíka Chvala ze Sedlce, Antonii Miriam Kučerovou ze Sv. 

Jana, Bereniku Bártů ze Sedlce, Matyáška a Anetku Mazouchovou ze Sv. Jana, 

Stellinku Haramijovou ze Sedlce.  

V roce 2019 se narodila ještě  Magdalenka Mrázová ze Sedlce, ale ti se bohužel 

vítání nezúčastnili.  

 

Ještě jednou bych ráda našim novým občánkům popřála hodně zdraví a štěstí, 

úspěchy a hlavně lásku, dlouhý a dobrý život. Život je může zavát do různých 

stran tohoto světa, proto bych ráda, aby tyto děti věděly, kde začaly jejich první 

krůčky, kde jsou jejich kořeny a hlavně aby se v dospělosti rády vracely do naší 

obce !!! 

Rodičům přeji, aby zvládli výchovu svých dětí a dobře je připravili pro budoucí 

život.Aby výchova a péče o děti nebyla starostí, ale milou radostí.  

 

 

 

Dětský maškarní bál se konal 7. března těsně před zákazem všech akcí. 

Tentokrát děti vytáhly s sebou rodiče, prarodiče, sourozence a další příbuzné, 

takže v sále bylo více dospělých než dětí. Přišlo na 70 dospělých. Děti měly 

alespoň možnost se na parketu řádně vydovádět. Přes dvě hodiny děti tančily a 

soutěžily. Celou dobu je bavil šmoula Koumák, myška Minnie, Batman a 

sněhulák Olaf z Ledového království.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Touto akcí skončil 

celý kulturní život  

v naší obci.  

 

 

 

Měly se konat již zmiňovaný hasičský bál v Sedlci, Noc s Andersenem pro 

děti z jánské školy, Velikonoce s Figurkou, velikonoční pochod, hry bez hranic 

v lese na hřišti, Den matek. Tyto akce jsou již na 100 % zrušené. Také máme 

informaci, že je zrušené Rallye Český Krumlov, které se mělo jet 22. května.  

Jak to bude se stavěním májky, jízdou alegorických vozů na 1. máje nebo s 

naší tradiční poutí není zatím jasné, ale větší pravděpodobnost je, že budou i tyto 

akce také zrušeny. Nepamatuji, že by se u nás někdy pouť nekonala, a i když 

sněžilo, pouťaře a stánkaře to neodradilo. Letos mám ale takové obavy, že strach 

z rozšíření nákazy je velký a pouť se konat nebude.  

Je naplánováno mnoho dalších akcí, jako jsou závody historických vozidel 

nebo fotbalový turnaj, ale v současné době nedokáži odhadnout co bude v 

květnu nebo červnu.  



Důležité je, abychom byli všichni zdraví a akce si vynahradíme, až to bude 

možné!!!!!!!!  

Všichni odborníci radí, zachovat si dobrou náladu a optimismus Věřím, že to 

všichni ve zdraví a pohodě zvládneme ! 

Na závěr děkuji všem, že dodržují vládní nařízení, nosí roušky, 

neshromažďují se, dodržují odstupy v obchodě, zbytečně nevycházejí mimo 

domov, v případě nařízené karantény ji dodržují včetně celé rodiny. Dodržují 

hygienické předpisy. 

 

 

 

Příspěvky od občanů 
 

Masopust 2020 
 

   I letošní Masopust ve Svatém Janu nad Malší a blízkém okolí byl stejně jako v 

loňském roce rozdělen do dvou víkendů. Naše vesnice se za posledních pár 

pátků rozrostla do všech světových stran a tak, aby koleda nemusela celou cestu 

utíkat a mohla se se svými známými a sousedy zastavit alespoň na kus řeči či na 

„šťopičku“, vydala se na tradiční masopustní koledu o dvou únorových 

sobotách. 

 

8.2.2020 (sobota) – Masopustní koleda – Sedlce a okolí  

 

První masopustní sobota byla zahájena už v časných ranní hodinách v Hospodě 

u Kostela. 9.30 hod se všichni účastníci koledy – matka, koledníci, střapatí, 

babky a hudební doprovod pod vedením V. Pavlíka, vydal přistaveným 

„masopustním taxíkem L. Balláků mladšího 😊“ do osady Sedlce. V Sedlci 

dostala koleda povolení ke koledování po osadách Pod Horou, Úlehle, Svachov, 

Burdinka, Hrachovy Hory a Sedlce. Než se koledníci vydali na dlouhé putování, 

poklonili se v Sedlci u pomníků padlých vojáků v I. a II. světové válce. Pak už 

se koleda vydala na koledu od domu k domu, přes pole a louky. Počasí nám 

přálo, a tak se nám za slunného dne krásně koledovalo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



15.2.2020 (sobota) – Masopustní koleda Svatý Jan nad Malší 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Druhá masopustní sobota byla zahájena ještě v časnějších ranních hodinách než 

ta první, opět v Hospodě U Kostela. Jak je zvykem v 7,30 hod se vydala část 

koledy pro povolení ke koledování k naší paní starostce. „Šňupáčkem a 

štamprdlí“ bylo také letošní povolení stvrzeno.  

Když dorazil letošní hudební doprovod „Jihočeský čtyřlístek“, který všem na 

rozcvičení zahrál nějaký ten valčík a polku, už nic nebránilo tomu, aby se koleda 

vydala na cestu po vsi.  

Tradičně nechyběla kola pro slečny hostinské a klanění na návsi u pomníku 

padlých vojáků v první a druhé světové válce a sochy J. Nepomuckého. 

Pak si to koledníci namířili do místního obchodu k p. Drhovskému, trošku mu     

       ten krámek po ránu provětrat. 😊 

Dopoledne obešla koleda zástavbu u 

lesa a domy na této straně Jána 

stojící, prošla ulicí 

 „ Kostky“ a ještě před obědem 

prošla dům od domu kolem celé 

návsi.   

Odpoledne se koleda vydala na 

tradiční štaci, známým směrem k 

„Dolňance“ a dál po Svatém Janu 

nad Malší. Už je ta naše vesnice 

opravdu velká, když se koleda 

zdárně vracela zpět do hospody 

doběhla nás tma. Tam na nás čekal 

       ještě náročný, bujarý večer. Ten 



letošní doprovázela kapela Ševětínka. Jak už u  

Nás bývá zvykem, Věneček, jak se večerní 

zábavě u nás říká, není jen obyčejnou 

masopustní veselicí. Nechybí další masopustní 

kolečka pro přítomné hosty, dámský (kytkářky 

s kolednickými klobouky zvou k tanci přítomné 

pány) – pánský věneček (koledníci zvou k tanci 

přítomné dámy) a trestání (trestání koledníků 

za to, jak se na koledě chovali).  

A pak už zapískala poslední píšťalka malých 

střapatých a koledy je pro letošní rok konec. 😊 

 

 

 

Děkujeme všem, kteří se, jakkoliv na té letošní koledě podíleli. Velký dík patří 

také všem sousedům a sousedkám, kteří nás všude vřele přijali a bohaté 

pohoštění pro nás připravili.  

 

  Za celou Masopustní koledu Š. Chovanec, M. Hájková 

 

 

 

 

 
Spolek Sedlce pro život zasadil v roce 2019 s pomocí dobrovolníků 

69 stromů 
 

„Pojďte to s námi zasadit“, tak znělo heslo další akce spolku Sedlce pro život. 

Prostřednictvím nadace VIA a jejího programu „Živá komunita“ jsme v roce 

2019 získali finanční prostředky na výsadbu devětašedesáti stromů.  

Na první fázi výsadby dne 27. 10. 2019 se sešlo 25 dobrovolníků ze Sedlce, 

Chlumu a Jána. Na lokalitu Na Mezích (v blízkosti Chlumu) se tentokrát sázelo 

na dolní mezi. Své místo zde našlo celkem dvaadvacet hrušní a jabloní. O 

jednotlivých odrůdách se můžete více dočíst na našich webových stránkách. 

Velké poděkování patří panu Syslovi a panu Švetešovi, kteří souhlasili s 

výsadbou na jejich pozemcích. Při první výsadbě na horní mezi nám vyšli vstříc 

pan Petroušek a pan Štěpán. Panu Petrouškovi se sázení zalíbilo a letos se k nám 

připojil s vlastní výsadbou a na jiném svém pozemku vysadil dalších šest 

stromů.  

Ještě v ten samý den jsme dosázeli šest hrušní v Sedlci na první louku 

stromořadí ke hradu. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Měli jsme radost i z návštěvy našich přátel z rakouského Grünbachu a 

Mitterbachu, kteří přijeli (někteří dokonce na kole) zkontrolovat, jak roste jejich 

hrušeň Římská máslovka, kterou v loňském roce společně zasadili. 

Před akcí se nám ozval redaktor pořadu Nedej se, že by rád natočil o činnosti 

našeho spolku reportáž. Informaci o nadcházející události nalezl na webových 

stránkách Nadace VIA. Reportáž můžete shlédnout v archivu pořadu Nedej se 

na ČT2.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Druhá sázecí etapa se odehrála dne 9. 11. 2019. Přestože tentokrát počasí nebylo 

ani trochu přátelské a chvílemi dokonce poletovaly sněhové vločky, 

dobrovolníci se znovu dostavili v hojném počtu. Posily dorazily z nedalekého 

okolí i vzdálené ciziny. Zvláštní poděkování patří členům oddílu Strážci z České 

tábornické unie a studentům SUPŠ Bechyně Alanovi a Váňovi z kazašské 

Almaty.  

Navázali jsme na před lety započatou rozptýlenou výsadbu listnatých stromů a 

keřů podél polní cesty od vyhlídky u sklaďáku směrem na Zahrádky. Mezi duby 

a na volnou mez se nám podařilo zasadit osmadvacet jeřábů ve stáří tří až čtyř 

let. Zhruba polovina stromů byla se souhlasem zastupitelů vysazena podél 

okraje obecního pozemku a druhá polovina na pozemku paní Martinusové, která 

se tak stala dalším „soukromníkem“ podporujícím obnovu starých mezí a 

výsadbu stromořadí.  

A proč jsme se rozhodli právě pro jeřáb ptačí? Kromě toho, že je to velmi 

dekorativní strom a jeho plody chutnají ptákům, se jeřabiny využívají i v 

léčitelství. Plody jsou bohaté na vitamín C a květy obsahují látky podobné 



ženským hormonům. Jeřabinové tinktury se používají například ke koupelím 

končetin při některých ekzémech a v ženském lékařství.  

Za toulkami po okolí často i sem míří družina školáků a školkáčků. Stromořadí 

jsme proto oživili cedulkami s hádankami a vtipy. 

 

Skupinka neúnavných sazečů se rozhodla pokračovat i v sázení i v neděli 

dopoledne. Podél silnice z Malče do Chlumu bylo dosázeno sedm zbývajících 

jeřábů. 

 

 

 

Na závěr bychom chtěli poděkovat Ivanovi Kučerovi, který nám zdarma poskytl 

krajiny na oplocení vysazených stromů, Radkovi Lejskovi a jeho bagříku za 

vyhloubení jam pro stromy, Chlumským hasičům za poskytnutí prostor v 

hasičárně a páteru Jendovi za morální a duchovní podporu. 

Naší motivací k sázení stromů je především obnova starých nebo zaniklých 

polních cest, zamezení či zmírnění eroze, podpora zadržování vody v krajině, 

výsadba původních odrůd ovocných stromů, ale také vytvoření příležitosti pro 

setkání místních lidí. Tuto povedenou společenskou akci jsme završili výborným 

gulášem od Michala Bláhy v Chlumské hasičárně. 

 

Děkujeme za pomoc všem dobrovolníkům a budeme se těšit na další setkání při 

podzimním sázení ! 



Významná životní výročí 

 

 

 

V období leden – březen se dožili významných životních výročů tito naši  

spoluobčané 

 

 

 

Leden: 

Šetina Lubomír – Chlum nad Malší čp.2 

Vrážková Anna – Svatý Jan nad Malší čp. 96 

 

 

Únor: 

Streitová Dana – Svatý Jan nad Malší čp. 43 

Vondrka Jiří  – Sedlce čp. 50 

 

 

Březen: 

Brouček Jan – Svatý Jan nad Malší čp. 65 

Tvaroh Josef – Svatý Jan nad Malší čp. 86 

Opekarová Zdeňka – Sedlce čp. 7 

 

 

 

 

 

Blahopřejeme a přejeme hodně zdraví, spokojenosti a radosti do dalších let. 
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